

*la Procedura proprie privind organizarea și
desfășurarea examenului de promovare în
cariera didactică a Facultății de Medicină și
Farmacie*

FIȘA DE VERIFICARE

A ÎNDEPLINIRII CERINTELOR ȘI STANDARDELOR MINIMALE

pentru înscrierea la examenul de promovare în cariera didactică

MEDICINĂ/MEDICINĂ DENTARĂ/ FARMACIE

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: **Popoviciu**. PRENUMELE: **Mihaela Simona** :CNP: [REDACTED]

Postul pentru care candidează promovare în cariera didactică.:Profesor Universitar
Disciplină:Diabet și Boli de Nutriție, Medical Semiology II. Poziția în Statul de funcții: **5**.
Departamentul:Discipline Medicale Facultatea de Medicina si Farmacie

Gradul didactic actual:Conf.Univ.Habil_Poziția în Statul de funcții : **8**

Disciplina: Diabet si Boli de nutritie An V MG -Rom, Internal Medicine IV MG -
Engl(metabolic diseases, nutrition and rheumatology), Semiologie Medicala II An III MG -
Rom, Diabet,boli de nutritie (rezidenti medicina interna): Departamentul_Disciplin Medicale
Facultatea: de Medicină și Farmacie ,Universitatea din Oradea.

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul Acordat
1.	Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca	Medicină Generală	1985–1991	Licență în Medicină Generală
2.	Universitatea din Oradea – Departamentul pentru Pregătire și Perfecționare a Personalului Didactic	Formarea Profesorilor	2010	Masterat în Formarea Profesorilor
3.	Ministerul Muncii și Egalității de Șanse .Ministerul Educatiei Cercetarii si Tineretului	Manager de Proiect	2010	Certificat de absolvire seria F Nr

				0173674
4.	Universitatea din Oradea	Managementul Serviciilor de Sănătate	2024	Masterat

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific Acordat
1	Universitatea din Oradea	Medicina	1996-2001	DOCTOR în Științe Medicale (OMEN 4900/11.11.2 002)

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1	CNATDCU	Medicina	2024	Atestat de Abilitare (OME nr. 4229/10.04.2 024

4. Grade didactice/professionali

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Semiologie Medicala	1994-1996	Preparator universitar Decizie nr. 341 din 01.10.1994, titular prin

				concurs, Catedra de Medicină Internă, poziția 16
2.	Universitatea din Oradea	Semiologie Medicala	1996-2004	Asistent universitar – Decizia nr. 10920/16.10. 1996, titular prin concurs, Catedra de Medicină Internă, poziția 20
3.	Universitatea din Oradea	Semiologie Medicala	2004-2006	Șef de lucrări – Decizia nr. 1101/p/01.10 .2004, titular prin concurs, Catedra Medicală V, poziția 6
4.	Universitatea din Oradea	Semiologie Medicala	2006-prezent	Conferențiar universitar – Decizia nr. 1861/p/10.09 .2006, titular poziția 23, Catedra Medicină- Limba Engleză (OMEN 4900/11.11.2 002)
5	Spitalul Clinic de Adulți Cluj- Napoca	Medicina Generala	1991-1993	Medic stagiar
6.	Dispensarul Medical Suplacu de Bârcău, Bihor	Medicina Generala	1993-1994	Medic de Adulți

7.	SCJU Oradea	Medicina Interna	1994-1999	Medic rezident Medicina Interna
8.	SCJU Oradea	Medicina Interna	1999	Medic Specialist Medicină Internă – OMS 900/1999
9.	SCJU Oradea	DNBM	1999-2003	Medic Rezident DNBM
10.	SCJU Oradea	DNBM	2003	Medic specialist DNBM OMS 1190/Oct/2003
11.	SCJU Oradea	Medicina Interna	2004-prezent	Medic primar, Medicină internă – OMS nr. 1067 din 25.08.2004
12.	SCJU Oradea	DNBM	2009-prezent	Medic Primar DNBM OMS 1200/2009

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CERINȚELOR ȘI STANDARDELOR

1. Lector universitar/șef de lucrări

- a) deținerea titlului/diplomei de doctor;
- b) vechime minimă de 3 ani în calitate de cadru didactic titular în învățământul superior în cadrul UO;
- c) a avut calificativul „foarte bine” în ultimii 3 ani, îndeplinind, în ultimii 3 ani calendaristici, următoarele condiții:
 - coeficientul de evaluare a performanțelor profesionale individuale, în fiecare din

ultimii 3 ani: $K_A \geq 1,5$;

- coeficientul de evaluare a cadrelor didactice din partea studenților, calculat ca valoare medie pe ultimii 3 ani: $K_S \geq 0,8$;
- coeficientul de performanță privind activitatea în departament/facultate/universitate, calculat ca valoare medie pe ultimii 3 ani: $K_C \geq 0,9$

Cei 3 coeficienți sunt definiți și se calculează anual conform *Procedurii operaționale privind evaluarea activității profesionale a cadrelor didactice și evaluarea disciplinelor de studiu*.

- d) să nu aibă o sancțiune disciplinară neradiată în condițiile legii;
- e) publicarea a minimum 5 lucrări (articole, studii), în extenso, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale, sau:
- f) elaborarea, cel puțin în format electronic, a unui material didactic de specialitate, postat pe platforma e-learning a UO (e.uoradea.ro), în domeniul disciplinelor postului, sau a unei cărți de specialitate, în domeniul postului;

2. Conferențiar universitar

- a) deținerea titlului/diplomei de doctor;
- b) vechime minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic titular în învățământul superior în cadrul UO;
- c) a avut calificativul „foarte bine” în ultimii 3 ani, îndeplinind, în ultimii 3 ani calendaristici, următoarele condiții:
 - coeficientul de evaluare a performanțelor profesionale individuale, în fiecare din ultimii 3 ani: $K_A \geq 1,5$;
 - coeficientul de evaluare a cadrelor didactice din partea studenților, calculat ca valoare medie pe ultimii 3 ani: $K_S \geq 0,8$;
 - coeficientul de performanță privind activitatea în departament/facultate/universitate, calculat ca valoare medie pe ultimii 3 ani: $K_C \geq 0,9$

Cei 3 coeficienți sunt definiți și se calculează anual conform *Procedurii operaționale privind evaluarea activității profesionale a cadrelor didactice și evaluarea disciplinelor de studiu*.

- d) să nu aibă o sancțiune disciplinară neradiată în condițiile legii;

3. Profesor universitar

- a) deținerea titlului/diplomei de doctor;
- b) deținerea atestatului de abilitare;

- c) vechime minimă de 9 ani în calitate de cadru didactic titular în învățământul superior în cadrul UO;
- d) a avut calificativul „foarte bine” în ultimii 3 ani, îndeplinind, în ultimii 3 ani calendaristici, următoarele condiții:
- coeficientul de evaluare a performanțelor profesionale individuale, în fiecare din ultimii 3 ani: $K_A \geq 1,5$;
 - coeficientul de evaluare a cadrelor didactice din partea studenților, calculat ca valoare medie pe ultimii 3 ani: $K_S \geq 0,8$;
 - coeficientul de performanță privind activitatea în departament/facultate/universitate, calculat ca valoare medie pe ultimii 3 ani: $K_C \geq 0,9$

Cei 3 coeficienți sunt definiți și se calculează anual conform *Procedurii operaționale privind evaluarea activității profesionale a cadrelor didactice și evaluarea disciplinelor de studiu*.

- e) să nu aibă o sancțiune disciplinară neradiată în condițiile legii;

**ÎNDEPLINIT /
NEÎNDEPLINIT**

MEDICINĂ/ MEDICINĂ DENTARĂ/ FARMACIE

*Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minimale specifice
(pentru posturile de șef lucrări, conferențiar universitar, profesor universitar)*

Tip articol	Punctaj	Punctaj realizat
Nr. articole ISI autor principal	1 pct/ articol	24
Nr. articole ISI coautor	1 pct/ articol	11
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	1 pct/1 factor de impact	74.33
Index Hirsch	1 pct / 1 index Hirsch	13

Realizat/ Nerealizat

Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

COMISIA DE MEDICINĂ (Anexa nr. 20)
COMISIA DE MEDICINĂ DENTARĂ (Anexa 22)
COMISIA DE FARMACIE (Anexa nr. 23)

Titlul	Nr. articole ISI Autor principal	Nr. articole ISI Coautor	Index Hirsch	(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)
Profesor universitar/CSI	15 Cerințe obligatorii - minimum 10 publicații de tip <i>Article</i> - minimum 6 publicații în reviste situate în quartilele Q1/Q2,	10 Cerințe obligatorii -minimum 5 publicații de tip <i>Article</i>	10	20
Conferențiar universitar/ CSII	10 Cerințe obligatorii - minimum 7 publicații de tip <i>Article</i> -minimum 3 publicații în reviste situate în quartilele Q1/Q2,	5 Cerințe obligatorii -minimum 3 publicații de tip <i>Article</i>	6	10
Șef de lucrări	*	*	3	*

*În aceste cazuri, candidatul nu este obligat să aibă un număr fix de lucrări dintr-o categorie sau alta de articole ISI, dar este obligat să îndeplinească, însumând punctajul pentru cele 4 rubrici, punctajul minim.

Punctaj minim profesor (Medicina/Medicină Dentară/ Farmacie) = 55 puncte

Punctaj minim conferențiar (Medicina/ Medicină Dentară/ Farmacie) = 31 puncte

- **Punctaj minim șef de lucrări (Medicina/ Medicină Dentară/ Farmacie) = 15 puncte**

Note asupra metodei de calcul

O revistă cu factor de impact (FI) indexată în Web of Science (WoS) Core Collection este o revistă pentru care Clarivate calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”.

2. Autorul sau autorii principali al/ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:

- a. Primul autor
- b. Autorul corespondent
- c. Ultimul autor

Se consideră autor principal și al doilea autor al articolului dacă în articol este menționată explicit contribuția egală cu cea a primului autor. În cazul articolelor cu mai mulți autori de corespondență, se consideră autor principal și al doilea autor corespondent, în ordinea menționării în articol.

3. Sunt incluse în analiză articolele care au legătură cu domeniul de activitate al postului scos la concurs sau cu specialitatea candidatului, publicate în întreaga activitate de cercetare a acestuia.

4. În analiză vor fi incluse publicațiile de tip Article și Review (conform încadrării WoS). Articolele de tip Case report (încadrate ca atare de revistă) sunt luate în considerare doar pentru reviste cu factor de impact ≥ 3 .

5. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare.

6. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele originale la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de candidat, în calitate de autor principal, în reviste cu factor de impact (FI) indexate în Web of Science (WoS) Core Collection; factorul de impact se consideră în anul apariției articolului.

7. Pentru încadrarea revistei în quartilele Q1/Q2 se ia în considerare factorul de impact; încadrarea se face pe baza anului de apariție al articolului.

8. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch, calculat utilizând Web of Science Core Collection, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”).

Activitatea didactică și profesională - obligatorie

Titlul	Criteriul	Cerințe obligatorii
Conferențiar universitar	Cărți / capitole în cărți care aduc o contribuție semnificativă în domeniul postului	Minimum 1 carte publicată la o editură națională, ca prim autor sau autor unic. Echivalări 1 carte publicată în editură națională = 1 capitol publicat în editură internațională sau 4 capitole publicate în edituri naționale
Profesor universitar	Cărți / capitole în cărți care aduc o contribuție	Minimum 2 cărți publicate la edituri naționale (din care una ca

	semnificativă în domeniul postului: 1.Mihaela Simona Popoviciu: Diabetes Mellitus Integrated Course with Clinical Applications, Ed. Universitatea din Oradea, Oradea, 2025, 112 p., ISBN 978 606 10 2437 7. 2. Mihaela Simona Popoviciu: Managementul cazurilor clinice de medicină internă.Diabet .Integrarea data learning-ului, dialogului interdisciplinar și aplicarea ghidurilor.Oradea 2025, 210 pg. ISBN 978-606-10-2421-6 616. 3.Popoviciu MS .Diabet si Boli de Nutritie (Diabetes and Nutritional Diseases).Editura Universitatii din Oradea.2026 , 140pg ISBN 978-606-10-2490-2 4.Popoviciu Mihaela Simona Introducere în Diabet și Nutriție Clinică . Oradea : Editura Universității din Oradea, 2026 , 150 pg Conține bibliografie ISBN 978-606-10-2491-9	prim autor sau autor unic). Echivalări 1 carte publicată în editură națională = 1 capitol publicat în editură internațională sau 4 capitole publicate în edituri naționale
--	---	---

*Carte: volum cu ISBN, minimum 100 pagini

**Capitol: diviziune a unui volum cu ISBN, minimum 25 pagini

Punctaj calculat : 126.1

Nota proba I se stabilește în funcție de valoarea calculată a raportului

„Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” astfel:

- pentru valori între 1 și 1,199: Nota proba I = 5
- pentru valori între 1,2 și 1,399: Nota proba I = 5,5
- pentru valori între 1,4 și 1,599: Nota proba I = 6
- pentru valori între 1,6 și 1,799: Nota proba I = 6,5
- pentru valori între 1,8 și 1,999: Nota proba I = 7
- pentru valori între 2 și 2,499: Nota proba I = 7,5

- pentru valori între 2,5 și 2,999: Nota proba I = 8
- pentru valori între 3 și 3,499: Nota proba I = 8,5
- pentru valori între 3,5 și 3,999: Nota proba I = 9
- pentru valori între 4 și 4,499: Nota proba I = 9,5
- pentru valori peste 4,5: Nota proba I = 10

Nota proba I _____

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea Activitate științifică.

Data 22.07.2026

Candidat **POPOVICIU MIHAELA-SIMONA**

Nota calculată de către candidat: **126,1**

Semnătura _____

Nota acordată de către membrii comisiei

.....

IIa. PRELEGHEREA DIDACTICĂ

Candidatul **deține / nu deține** cunoștințele și abilitățile necesare pentru ocuparea postului. Punctajul acordat ține cont și de propunerea de dezvoltare a carierei universitare a candidatului.

Notă acordată: minimum (obligatoriu de obținut) – 8, maximum – 10.

În situația în care candidatul nu obține nota 8, acesta nu promovează proba a II-a și, în consecință, nu poate ocupa postul pentru care candidează.

Nota proba IIa. _____

IIb. PRELEGHEREA DE DEZVOLTARE A CARIEREI

Conținutul științific al temei prezentate, mijloace și metode utilizate, abilități și valențe didactice etc.

Notă acordată: minimum (obligatoriu de obținut) – 8, maximum – 10.

În situația în care candidatul nu obține nota 8, acesta nu promovează proba II și, în consecință, nu poate ocupa postul pe care candidează

Nota proba IIb. _____

Nota proba II $(IIa+IIb)/2 =$ _____

(obținută ca medie aritmetică a notelor de la probele IIa, IIb)

NOTA FINALĂ $(I + II)/ 2 =$ _____

(obținută ca medie aritmetică a notelor de la probele I, II)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei
